

PRESIDENCIA

Oficio IFT/200/P/148/2023

Ciudad de México, a 14 de septiembre de 2023

DAVID GORRA FLOTA SECRETARIO TÉCNICO DEL PLENO PRESENTE

En cumplimiento a lo dispuesto en el artículo 20, fracción V, y 23, fracción II, de la Ley Federal de Telecomunicaciones y Radiodifusión, así como en el artículo 15, fracción I, del Estatuto Orgánico del Instituto Federal de Telecomunicaciones, me permito enviar para conocimiento del Pleno de este Instituto, el informe sobre mi participación en la ceremonia de inauguración de la "Décima Cuarta Bienal Internacional de Radio", convocada por la Secretaría de Cultura y Radio Educación.

Dicho evento, tuvo lugar el 6 de septiembre del presente, en Tlaxcala, Estado de Tlaxcala.

Sin otro particular, reciba un cordial saludo.

Atentamente

JAVIER JUÁREZ MOJICA

COMISIONADO PRESIDENTE EN SUPLENCIA¹



¹ En suplencia por ausencia del Comisionado Presidente del Instituto Federal de Telecomunicaciones, suscribe el Comisionado Javier Juárez Mojica, con fundamento en el artículo 19 de la Ley Federal de Telecomunicaciones y Radiodifusión.



OFICINA DEL COMISIONADO JAVIER JUÁREZ MOJICA

Ciudad de México, a 14 de septiembre de 2023.

PLENO DEL INSTITUTO FEDERAL DE TELECOMUNICACIONES PRESENTE

Informe que presenta el Comisionado Javier Juárez Mojica respecto a su participación en representación del Instituto Federal de Telecomunicaciones (IFT) en la inauguración de la Décima Cuarta Bienal Internacional de Radio, que se realizó en Tlaxcala, Estado de Tlaxcala, el 06 de septiembre de 2023.

A partir de la invitación realizada por la Secretaría de Cultura y Radio Educación, participé como parte del presídium de honor en la ceremonia de inauguración de la "Décima Cuarta Bienal Internacional de Radio" en representación del Instituto Federal de Telecomunicaciones.

En mi participación destaqué la importancia de este espacio para reflexionar e intercambiar experiencias en torno al papel que tiene la radio en nuestra sociedad.

De igual forma hablé sobre la vigencia de la radio como una herramienta que contribuye a la cohesión social y sobre el compromiso, siempre vigente, del Instituto Federal de Telecomunicación para impulsar a la radio en nuestro país, así como para promover y simplificar el otorgamiento de concesiones comunitarias e indígenas.

Para mayor referencia, se adjunta como Anexo el programa de actividades.

Sin más por el momento, reciba un cordial saludo,

ATENTAMENTE

Javier Juárez Mojlca

Comisionado Presidente en suplencia

Insurgentes Sur 1143, Col. Nochebuena, C.P. 03720 Demarcación Territorial Benito Juárez, Ciudad de México. Tels. 55 5015 4000



ANEXO PROGRAMA DE ACTIVIDADES







DÉCIMA CUARTA BIENAL INTERNACIONAL DE RAI PRESIDIUM DE HONOR PRELIMINAR

Orden del dia

9:30 h	Presentación de las autoridades
9:35 h	Palabras del Elc. Jesús Alejo Santlago, Director General de Radio Educación.
9:45 h	Participación de Fernando Sánchez Mejorada, Presidente de la RED de Radiodifusoras y Televisoras Educativas y Culturales de México. Entrega de reconocimiento por parte de RED México al Periodismo Cultural.
10:00 h	Intervención de Javier Juárez Mojica, Comisionado Presidente del Instituto Federal de Telecomunicaciones.
10:08 h	Palabras de Antonio Martínez Velázquez, Secretario de Cultura del gobierno de Tlaxcala.
10:15 h	Mensaje de Marina Núñez Bespalova, Subsecretaria de Desarrollo Cultural de la Secretaría de Cultura del Gobierno de México.
10:25 h	Mensaje, a través de video, de la Lic. Alejandra Frausto Guerrero, Secretaria de Cultura del Gobierno de México. 2023

Insurgentes

Coi. Nochel

Demarcaci

Ciudad de México.

Teis. 55 5015 4000



CULI	URA RADIO EDUCACIÓN
10:29 h	Fotografía oficial.
10: 30 h	Se le invita al presídium a tomar su lugar en primera fila.
11:00 h	Recital inaugural a cargo de Ensamble Comunitario de Percusiones "Tlapatzilotzin" de Yauhquemehcan/ Semilleros creativos Tlaxcala
	Fin del evento.

Presidium



- Dra. Marina Núñez Bespalova, Subsecretaria de Desarrollo Cultural de la Secretaria de Cultura del Goblerno de México
- 2. Lic. Antonio Martínez Velázquez. Secretario de Cultura del goblerno de Tlaxcala
- 3. Mtro. Javier Juárez Mojica. Comisionado Presidente del Instituto Federal de Telecomunicaciones
- 4. Llc. Jesús Alejo Santiago. Director General de Radio Educación
- Lic. Fernando Sánchez Mejorada, Presidente de la RED de Radiodifusoras y Televisoras Educativas y Culturales de México

